繼臟政府文件
鄢政函〔2018〕3 7号 签发人：李东岭

办理结果：八

鄢陵县人民政府

关于对市七届人大三次会议第52号建议的

答 复 函

尊敬的任莉代表：

您提出的关于“加强农村精神文明建设”的建议收悉。现答

复如下：

一 、深入挖掘传承创新优秀乡土文化

加大对古镇、古村落、古建筑、文物古迹、农业遗迹的保护

力度，深入挖掘具有农耕特质、地域特色、个性特点的物质文化

遗产，深入挖掘民间艺术、戏曲曲艺、手工技艺、民俗活动等非

物质文化遗产，让有形的乡村文化留得住，让活态的乡土文化传

下去。以 “我们的节日”为主题，组织开展丰富多彩、积极健康

的民俗文化活动，让传统节日更富人文情怀，让乡村生活更具情

感寄托。注重把保护传承和开发利用有机结合起来，把农耕文明

遗存和现代文明要素结合起来，赋予新的时代内涵，让农业农村

现代化成为有根有魂的现代化。

二、持续加强农村公共文化体育设施建设

一是全县 12个镇均建有综合文化站，站内相应建设了文化

信息资源共享工程服务网点、图书阅览室、文化活动室、综合培

训室以及文体广场等基础配套设施，386村 （社区〉已全部按照

标准建设了农家书屋、文化信息资源共享工程基层服务站点，并

配备了相应的基础文化设施，开展了 “百村提升”工程，每年对

100家农家书屋及100个文化信息资源共享服务站点进行升级改

造，提升服务能力。二是改善广大农民群众参加体育锻炼的设施

和条件，满足农村体育文化生活需求，提高群众幸福指数。今年

以来，巳为全县12个镇 126个村庄的文化广场装备篮球架、健

身路径、乒乓球台等体育活动设施达1200余件，计划以后每年

为 2 0个村庄配备200件体育器材，逐步完善农村文化活动体育

设施。

三、深入开展各类文化体育活动

连续举办双节系列文化活动、 “诚信鄢陵，善孝花都”文化

征文、演讲、知识抢答赛系列读书活动、 “书香鄢陵 ^唱响花都”

诵读比赛、 “喜迎花博‘唱响花都”青年歌手大赛、 “舞动花都

广场舞大赛”、 “中原首届非物质文化遗产（武术类）传承人观

摩交流大会”等大型文化活动，先后承办了为期五天的首届戏曲

培训班、迎新春戏曲暨名家收徒专场晚会。积极开展“送电影进

乡村、进社区”活动，不断拓展公益电影放映范围，目前组织送

戏下乡等演出活动200余场、农村数字电影放映4200余场，为

群众提供了丰富的精神食粮。同时，引导各镇文化站积极举办文

化活动、科技推广、宣传教育和各类知识培训，进一步挖掘本乡

镇特色文化资源，认真搭建民俗文化平台，开展各类特色文化活

动，内容丰富，形者多样。并组织县级优秀运动队、县业余体校

运动员和城市健身站的教练、骨干农村进行表演比赛，传授科学

健身方法，激发农村群众参加体育运动的兴趣，引导农民自觉参

与健身，有力推动全县群众体育运动的发展，加快幸福鄢陵建设

的步伐。

下一步，我县将以创建国家公共文化服务体系示范区为契

机，按照创建标准要求，积极推进镇村基层综合性文化服务中心

建设，实现县、镇、村 （社区〉公共文化基础设施全面达标；加

强公共文化服务品牌建设，结合 “乡村振兴”战略和“美丽乡村”

创建活动，广泛开展“一镇一品、一镇多品”及 “一村一品”文

化特色培育工作，带动群众文化繁荣发展；深入推动特色主题文

化活动进农村、进社区、进校园，积极组织开展丰富多彩的文艺

演出和竞技活动，充分调动广大群众参与文化、创造文化的积极

性，切实加强我县乡村精神文明建设，增强人们追求美好生活的

精神力量。

感谢您对鄢陵经济发展的关心与支持，我彳丨' ：！热忱欢迎您继续

关注我县的经济建设，为我县经济的大发展大繁荣提出更加宝贵

的意见和建议。

201！8

政府办单位及电话：鄢陵县人民联 I

抄送：市人大选工委，市政府督查室。